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یادداشت ادامه از صفحه اول

اقتصاد

ایران و مثلث جدید بازار نفت 
این مســئله از فحواي بیانیه پایاني اوپک پلاس 
که در آن از ضرورت همراهي این گروه کشورهاي 
نفتــي (بدون آنکه نامي از آنها برده شــود) گفته 
شده هم مشخص است. بنابراین در تصمیم اخیر 
اوپک پــلاس، ضلع ســوم را نیز باید به رســمیت 
شــناخت. این تحول بزرگي در تاریخ بازار جهاني 
نفت است که اگرچه ممکن است نشانه تضعیف 
اوپک باشد اما به طور قطع منافع اعضاي اوپک از 
این پس و در قالب ائتلاف جدید نفت، بیشتر تأمین 
مي شــود. به نظر مي رســد از این پس باید کم کم 
به جاي کلمــه اوپک از کلمه کشــورهاي عمده 
تولیدکننده نفت اســتفاده و بــه کاربرد آن عادت 
کرد. همان گونه که در ســال هاي اخیر اوپک پلاس 
به تدریج به جاي اوپک مصطلح شده و اثرگذاري 
بیشــتري دارد. دلیل این سخن نیز همان است که 
با شکســت ائتلاف اعضاي اوپــک و غیراوپک در 
اجلاس اخیــر اوپک (۱۷۸)، عملا زمینه ســقوط 
بي ســابقه نفت که با شــیوع کرونا آغاز شده بود، 
تشــدید شــد و در عمل اعضاي اوپک اقتدار لازم 
را براي اتخاذ تصمیم کاهــش تولید مانند قبل از 
۲۰۱۶ نداشــتند چراکه به تأثیرگــذاري آن بر بازار 
نفت بــه صورت یک جانبــه اعتمادي نداشــتند. 
واقعیت این است که آنچه امروزه در بازار جهاني 
نفت تعیین کننده است، تولید نفت است که اوپک 
در بهترین شــرایط تنها در حدود ۳۰ درصد آن را 
در اختیــار دارد. دیگر ذخایر نفت که اوپک دارنده 
حدود ۵۰ درصد آن اســت، تعیین کننده نیســت. 
بشکه هاي نفت است که حرف نخست را در بازار 
مي زند و هر کشــوري که فاقــد این ظرفیت یعني 
بشــکه نفت باشــد، قطعا از بازار حذف مي شود. 
این بشــکه هاي نفــت بود که اوپــک را وادار کرد 
کشــورهاي غیراوپک را در کنار خود داشــته باشد 
و این بشــکه هاي نفت اســت که اوپک، غیراوپک 
و حتــي آمریکا و متحــدان نفتــي آن را وادار به 

همکاري با هم کرده است.
 دوري ایــران از این قواعد و مناســبات جدید 
بــا کاهــش ســهم آن از تولید جهاني بــه دلیل 
تحریم ها، مي تواند اثــرات غیرقابل جبراني براي 
جایــگاه این کشــور در بازار جهاني نفت داشــته 
باشد. اگرچه ایران تلاش کرده در دوره تحریم ها، 
جــاي خالي بشــکه هاي نفت خود را بــه اعتبار 
ســابقه، توانمندي و ظرفیت و جایگاه بین المللي 
خــود پر کند اما این شــرایط نمي تواند به صورت 
پایدار، در جهت منافع کشور، کارایي داشته باشد. 
ایران باید هرچه سریع تر جایگاه و موقعیت خود 
را در بازارهــاي جهانــي احیــا و حتي متناســب 
با شــرایط در حال وقوع در ســاختار و مناسبات 
جهاني نفــت بازتعریف کند. دیگــر نمي توان به 
اعتبار اوپک و ســهیم بودن در بنیان گذاري اوپک 
براي حفظ جایــگاه بین المللي کشــور اطمینان 
داشــت. ایران باید خود را با ســاختار و مناسبات 
جدید بازار نفت با بشکه هاي نفت انبوه هماهنگ 

و تعریف مجدد کند.

درباره تغییرات خبر تلویزیون
مسئله اینجاست که اسراف در هزینه دکور، بدون 
توجه به تغییر در سیاســت ها، بهــره وری پایین و 

هیچ دارد.
با حاکمیت فضای مجــازی نیز خبر تلویزیون باید 
آن سوی رویدادها را که مقابل چشمان مخاطبان 
نیست، پوشش دهد و با تحلیل های دقیق و بدون 
دست کاری، فاصله عقب افتادگی زمانی خود را از 

فضای مجازی جبران کند. 
حاکمیــت ژورنالیســم تحقیقی، یعنــی اقناع 
در لوگــوس که قدرت اســتدلالی بالایی دارد. اگر 
نــگاه فراجناحی در خبر تلویزیون حاکم باشــد و 
این دولت و آن دولــت و این مجلس آن مجلس 
نشناســد، کار چالشــی و تحقیقــی می تواند جزء 
سیاســت هایی باشــد که در کنار تغییــر دکور، به 

شهرت رسانه ای کمک کند. 
دربــاره ســاختار حرفــه ای، فــارغ از مباحث 
سیاســت گذاری، اهتمام به توسعه نیروی انسانی 
سازمان رســانه ای، فصل دانشی موضوع شمرده 

می شود. 
در خبر تلویزیــون، تصویر حرف اول را می زند؛ 
پس کمترین جا برای ظهور قلم زدن و جهت دهی 
به ذهنیت مخاطب اســت که متأسفانه به تکرار 
شــاهد آن هســتیم. حاکمیــت وی ســی که قلم 
ســردبیر یا خبرنــگار در آن حــرف اول را می زند، 
زمانی است که قدرت حضور در منطقه ای وجود 
نــدارد. اگر هم تأکید جــدی ما بــه بهره گیری از 
روایت در خبر اســت، برای اهمیــت تأثیر روایت 
به جــای ارائه اطلاعات صرف به مخاطب اســت 
که مجموعه اینها باید به طور موازی با تغییر دکور 
حرکت کنــد. نبود آموزش حرفــه ای، بعضا نگاه 
امنیتی صرف در جذب نیروی انسانی، آشنا نبودن 
به اصول نگهداشــت نیروی انسانی و به نظر من 
مهم ترین مســئله یعنی نبود خودمختاری شغلی 
در کارکنان خبر به مثابــه کارکنان صنعتی خلاق، 
سبب می شود هزینه های دکور عملا به ثمر نرسد. 
متأسفانه مدعیان سواد رسانه ای و سواد خبری 
نیز به دلیل نداشــتن تجربه میدانی وسیع در این 
حوزه، ایــن دو موضوع مهــم را در انظار جامعه 
تقلیل داده انــد و موضوع جانمایه داری را تحویل 
مخاطــب به مثابه یــک مطالبه از رســانه خبری 
دیداری نمی دهنــد که این خود مشــکل دیگری 

است.

دشواری تحقق اجماع نظر 
در شورای عالی کار

امسال مذاکرات سه جانبه  تعیین حداقل مزد، در  �
شورای عالی کار، دشوارتر از سال های گذشته بود و 
تا پایان اسفند نیز به توافقی منجر نشد و در نهایت 
تداوم مذاکرات به فرودین موکول شــد. ســرانجام 
میــزان حداقل مزد (۲۱ درصد)، بدون کســب نظر 
موافق نمایندگان کارگری، از سوی وزارت کار رسما 
اعلام شد. هرچند در بســیاری از سال ها، مذاکرات 
تعیین حداقل مــزد به اجماع نظــر کامل در میان 
اعضای شورای عالی کار منتهی نشده، ولی به نظر 
می رســد نارضایتی نمایندگان کارگــری در این دور 
از مذاکرات، جدی تر از ســال های پیش اســت.بروز 
چنین عدم توافقی از قبل پیش بینی می شد. حداقل 
مزد قانونی، شــکاف قابل توجهــی با هزینه زندگی 
خانــوار کارگری دارد و با شــتاب گرفتن تــورم، این 
شــکاف نیز عمیق تر می شود. از سوی دیگر، شرایط 
نامســاعد اقتصادی ناشی از تحریم های بین المللی 
و کمبــود مواد اولیه، به علاوه شــیوع ویروس کرونا 
در دو ماه اخیر و کاهش شــدید تقاضا برای بسیاری 
از محصولات و خدمات، تداوم فعالیت در بســیاری 
از واحدهــای اقتصــادی را بیــش از پیش به خطر 
انداخته است.به گفته یکی از مقام های ارشد وزارت 
کار، حدود ۶۰۰ هزار نفر از کســانی که در هفته های 
اخیر شغل خود را از دســت داده اند، برای دریافت 
بیمه بــی کاری ثبت نام کرده اند. بــا توجه به اینکه 
تعداد زیادی از شــاغلان بخــش خدمات، از جمله 
رســتوران ها، تاکســی های اینترنتی، آموزشــگاه ها، 
فروشــگاه ها، سینماها و بخش ســاختمانی که کار 
خود را از دســت داده اند، فاقد پوشــش بیمه های 
اجتماعی هستند، شمار بی کارشــدگان بسیار فراتر 
از افرادی اســت که بــرای بیمه بــی کاری ثبت نام 
کرده اند. هرچند براساس قانون کار، حداقل مزد باید 
هزینه زندگی خانوار کارگــری را تأمین کند، حداقل 
مزد تعیین شــده برای خانوارهــای کارگری، به ویژه 
خانوارهایی که در منازل استیجاری زندگی می کنند، 
ناکافی اســت؛ ولی در شــرایطی کــه بخش اعظم 
بنگاه های صنعتی و خدماتی با مشــکلات شــدید 
مالی دســت و پنجه نرم می کنند، افزایش چشمگیر 
هزینــه  نیروی کار می تواند به کاهش بیشــتر تولید 
یا تعطیلی بنگاه منجر شــود و فرصت های شغلی 
بیشــتری را نابــود کند. به تازگــی فیلمی در فضای 
مجازی از مدیر یکی از بیمارستان های تهران منتشر 
شــده بود که به دلیــل کاهش درآمد بیمارســتان، 
ناگزیــر نیمی از نیــروی کار را تعدیــل می کرد. اگر 
کاهــش درآمد بنــگاه با افزایش چشــمگیر هزینه 
نیروی کار همراه باشــد، فرصت های شغلی بیشتر 
و بیشــتری از میان خواهد رفت.به علاوه در شرایط 
نامطلوبِ تورم بالا، راهکاری برای کاهش شــکاف 
حداقــل مزد با هزینه های زندگــی وجود ندارد. اگر 
تورم حدود ۴۰ درصد باشد، افزایش مزدها به میزان 
۴۰ درصد غیرممکن است و مثل ریختن بنزین روی 
آتش اســت. در شــرایط بحرانی نمی توان مشکل 
کاهش درآمدهای واقعــی مزدبگیران را حل کرد. 
افزایش مــزد در عمل بحران رکود تورمی کنونی را 
تشــدید خواهد کرد. راهکار این مسئله کنترل تورم 
اســت و راهکار کنترل تورم برگردانــدن اقتصاد به 
وضعیت عادی است. اگر ایران نتواند زمینه  مناسب 
برای رشــد ســرمایه گذاری، تولید و اشتغال فراهم 
آورد، در سال های آتی مشکلات بنگاه ها و وضعیت 

معیشتی نیروی کار دشوارتر خواهد شد.
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آمادگی بخش خصوصی
 برای رفع مشکل کیفیت اینترنت

و  � صدا و ســیما  خصوصــی،  بخــش  همــکاری 
وزارت ارتباطــات بــرای کاهش معضــلات اینترنتی 
بانکــی،  اســت.محمد تقی  اجتناب ناپذیــر  مــردم 
رئیس هیئت مدیره شــرکت حلما  گســتر تــلاش، با 
ضروری دانستن همکاری بازیگران اصلی و دارندگان 
مجوز ارائه فرکانس، گفت: مردم به دیتای پرســرعت 
بیشــتری نیــاز دارند و ظرفیــت فرکانســی اپراتورها 
اشــباع شده است.او با اشــاره به دو فرکانس موجود 
۸۰۰ مگاهرتزی که در اختیار صداوسیماست و فرکانس 
دو هزار و ۳۰۰ مگاهرتزی که در اختیار ســازمان تنظیم 
مقررات و شــرکت حلما گسترِ تلاش است، تأکید کرد: 
کاهش مشــکلات اینترنتی مردم و تنها راه برون رفت 
از این مشکل، استفاده از ظرفیت های این دو فرکانس 
اســت.بانکی یادآوری کرد: شرکت حلما گستر تلاش، 
کنسرســیومی متشکل از ۱۱ شــرکت بزرگ و فعال در 
حوزه آی سی تی و برنده مزایده فرکانس دو هزار و ۳۰۰ 
مگاهرتز است که از طرف سازمان تنظیم مقررات و در 
سال ۹۵ برگزار شد.او هرگونه اتلاف منابع و وقت کشی 
در زمینه خلق فرصت های جدید را در تضاد با منافع 
ملی و افکار عمومی دانســت و یادآور شــد: کشور ما 
قادر بوده و هســت کــه در بزنگاه هــای تاریخی و با 
تکیه بر دانش و تخصص مدیران و کارشناســان خود 
از تهدیدها، فرصت بسازد.رئیس هیئت مدیره شرکت 
حلما گســتر تلاش ادامه داد: تبدیــل هرگونه تهدید 
کرونایی به فرصت در حوزه های ســلامت، اقتصاد و 
جامعه در زمینه ها و زیرساخت های آی سی تی ممکن 

خواهد بود.

خبر ویژه

شــکوفه حبیب زاده:  بــازار نفت که در پي شــیوع 
ویروس کرونا و جنگ قیمتي بین روسیه و عربستان، 
غروب را به خود دیده بود، حالا قرار است با همکاري 
فرا اوپک پــلاس، دوباره رنگ ورویي بــه خود بگیرد. 
براســاس توافقي که نتیجه آن صبــح دیروز از زبان 
وزراي نفت کشــورهاي حاضر در نشســت ۱۰ساعته 
وزیــران نفت و انرژي ۲۳ کشــور عضــو و غیرعضو 
ســازمان کشــورهاي صادرکننده نفــت (اوپک) در 
نهمین نشســت فوق العــاده اوپک پــلاس از طریق 
وبینار صورت گرفت، قرار اســت کشورها با همکاري 
یکدیگر، ۱۰ میلیون بشکه در روز کاهش دهند. البته 
مقرر شــده در توافقي که در اجلاس گروه ۲۰ انجام 
مي شود؛ ســایر تولیدکنندگان خارج از اوپک نیز پنج 
میلیون بشکه در روز، کاهش تولید داشته باشند، اما 
باز هم تحلیلگران این میزان را براي مهار قیمت ها و 
بازگشت به قیمت هاي سابق ناکافي مي دانند. با این 
حال، این نتیجه معلوم نیست تا چه اندازه عملیاتي 
باشــد، علاوه بر آنکه اجراي این توافق مشــروط به 
رضایت مکزیک اســت. کارشناساني که بازار را رصد 
مي کنند معتقدند نمي توان چندان امید به بازگشت 
ســریع قیمت ها به قبــل از بحران کرونا داشــت و 
حداقل چشــم انداز آن را تا چهار ســال آینده، دور از 
ذهــن مي دانند. با این حال بــا فاصله اي چندماهه، 
احتمالا قیمت ها به محدوده ۳۰ تا ۴۰ دلار بازخواهد 
گشت و هرچه دورتر شویم به حدود ۴۵ دلار خواهد 
رســید، اما اکنون و تا ماه آینده، قیمت ها در بازه ۲۰ 
تــا ۳۰ دلار در هر بشــکه باقي خواهــد ماند و حتي 
ممکن اســت تا دو ماه آینده بــه ۱۰ دلار هم نزدیک 
شــود. این البته جــداي از بحران ذخایر اســت که 
قیمت نفت را مي تواند به صفر نزدیک کرده و حتي 
منفي کند، اما این اتفاقي نیســت کــه تولیدکنندگان 
نفت در ســطح جهان، اجازه وقــوع آن را بدهند. با 
ایــن همه، نگراني ها کمابیش دربــاره نفت مازاد در 
جهان و کمبــود ظرفیت انبارها وجود دارد. باید دید 
این تصمیم اخیر تا چه اندازه کشــورها را مي تواند از 

این بحران برهاند.
  تصمیــم تاریخي کشــورهاي نفتي بــراي کاهش 

تولید نفت
بیــژن نامدارزنگنــه بعــد از این نشســت که به 
دلیــل اختلافــات بین حضــار به درازا کشــیده بود، 
خبر داد که ۲۲ کشــور بر ســر کاهــش تولید روزانه 
۱۰ میلیون بشکه اي توافق کردند و قرار شد مذاکرات 
با مکزیک براي نهایي شــدن این تصمیم ادامه یابد. 
وزیر نفت با بیان اینکه این تصمیم دوســاله خواهد 
بود و براي نخســتین بار در تاریــخ اوپک، تصمیمي 
دوســاله اتخــاذ مي شــود، تصریــح کرد: ایــن جزء 
بي ســابقه ترین ارقام کاهش تولید در تاریخ اوپک و 

غیراوپک اســت.به گفته او، آمریکا، کانــادا و برزیل 
هم بــه این توافق بــراي کاهش تولید پیوســته اند، 
اما مشــکلات اندکي هم وجود داشــت، البته برخي 

تفاهم ها نیاز به زمان دارد.
  سهم کشورها در کاهش تولید

در بخشي از بیانیه پایاني این نشست آمده: «توافق 
براي مجموع کاهش تولید روزانه ۱۰میلیون بشکه اي 
کشورهاي عضو و غیرعضو اوپک از یکم ماه مي سال 
۲۰۲۰ میلادي براي یــک بازه زماني اولیه به مدت دو 
ماه آغاز مي شــود که پایان این بازه ۳۰ ژوئن امســال  
خواهد بود، ســپس براي یک بازه زماني شش ماهه 
دیگر از یکم جولاي تا ۳۱ دسامبر سال ۲۰۲۰ کاهش 
عرضه روزانه هشت میلیون بشکه خواهد بود، سپس 
در بازه زماني ســوم از یکم ژانویه ۲۰۲۱ تا ۳۰ آوریل 
۲۰۲۲ به مدت ۱۶ ماه نیز کاهش عرضه روزانه شش 
میلیون بشــکه مي شــود. خط پایه و مبناي محاسبه 
تولید براي تولید همه کشورهاي حاضر در این توافق 
به جز عربستان و روسیه ماه اکتبر سال ۲۰۱۸ میلادي 
خواهد بود، در حالي که مبناي محاســبه تولید براي 
روســیه و عربســتان روزانه ۱۱ میلیون بشکه در نظر 
گرفته شــد. مهلت این توافق امضاشده تا ۳۰ آوریل 
۲۰۲۲ میــلادي خواهد بــود، با این حــال تمدید این 
توافق در دسامبر ۲۰۲۱ میلادي بررسي خواهد شد».

  تقلا براي نجات نفت
ایمان ناصري، کارشناس بازار نفت و مدیر بخش 
خاورمیانــه شــرکت بین المللي فکتزگلوبــال انرژي 
در گفت وگو با «شــرق» درباره مــازاد نفت و ظرفیت 
کــم  انبارها و در نتیجه قیمــت منفي نفت مي گوید:  
نشســت اخیر به منظور جلوگیري از پرشــدن مخازن 
اســت، به دلیــل آنکه نــه تنها باید جلوي پرشــدن 
مخازن گرفته شــود بلکه حجمي کــه تا امروز تولید 

شده و مي شــود، در ماه هاي آینده ذخیره شده و باید 
تخلیه شــود.ناصري با بیــان اینکه بحث قیمت هاي 
منفــي قطعا وجود دارد، اما در عمــل احتمالا آن را 
نخواهیم دید، به دلیل آن اشــاره کــرده و مي افزاید: 
احتمــالا توافقات بین اوپــک و غیر اوپک مي تواند در 
هر زمان به صورت اورژانســي انجام شــود و سریعا 
سیگنالي را به بازار بفرستد که قیمت ها را تنظیم کند. 
اگر فــرض کنیم که در ماه هاي آوریــل و مي، آن قدر 
مازاد عرضه نفت و فراورده هاي نفتي داشــته باشیم 
که تقاضایي براي تولید جدید وجود نداشــته باشــد، 
نقطه اي اســت که قیمت را به صفر مي رســاند، اما 
بخش اعظمي از این تولید هم نفت و فراورده، دست 
دولت ها و شرکت ملي نفت است و آنها قبل از اینکه 
به نقطه اي که تقاضایي وجود نداشــته باشد، برسند، 
شروع مي کنند با ذخیره داخل کشور یا مناسبات مالي 

با خریدارانشان این موضوع را مرتفع کنند.
  بحران ذخایر و احتمال افت قیمت نفت به زیر ۱۰ 

دلار
او بــا تأکید بر اینکه بازار نفت بــازاری کاملا آزاد 
نیســت، ادامــه مي دهد: به هر حال قیمت از ســوی 
اوپک و غیر اوپکي ها تنظیم مي شود؛ اما یک موضوع 
کــه خیلي حیاتي اســت و کســي نمي دانــد، چون 
داده هاي خوبــي دراین باره وجود ندارد، آن اســت 
کــه کل گنجایش ذخایر نفت خــام و فراورده هایش 
در دنیــا چقــدر اســت؟ تخمیــن خوبــي از ذخایر 
تجاري شــرکت ها در کشورهاي حوزه همکاري هاي 
اقتصــادي OECD داریــم و همین طــور مخــازن 
دولت هــا در این کشــورها، اما خــارج از مجموعه 
OECD واقعا داده هاي خوبي وجود ندارد؛ بنابراین 
نمي دانیم چقدر دیگر این ذخایر امکان تحمل مازاد 

عرضه را دارند.

این کارشــناس بین المللي انرژي مي گوید: در ماه 
آوریل حدود ۲۵ میلیون بشــکه در روز، تخمین افت 
تقاضا نســبت به ســال گذشــته داریم. در واقع اگر 
عرضه این قدر کم نشود که نشده و حتي اوپک پلاس 
اکنون صحبت مي کند که ۱۰ میلیون بشــکه کم کند، 
باز هم باید انتظار داشته باشیم که فقط در ماه آوریل 
به تنهایي، ۱۵ میلیون بشکه یا بیشتر به مخازن برود. 
۱۵ میلیون بشــکه در روز در ماه آوریل یعني حدود 
۴۵۰ میلیون بشکه به حجم مخازن اضافه مي شود. 
در ماه می و ژوئن هم مــازاد عرضه خیلي زیادي را 
انتظار داریم. باید دید آیا ۶۰۰، ۷۰۰ میلیون بشکه در 
مخازن، فضا موجود هســت یا خیر که اگر نداشــته 
باشــیم، در آن صــورت لحظه اي که بــراي عرضه 
جدید خریداري وجود نداشــته باشد، انتظار خواهیم 
داشــت قیمت ها با افت شــدیدي به سمت کمتر از 
۱۰ دلار برســد. آنجا جایي اســت کــه حتما واکنش 
شــدیدي از عرضه و تولیدکننده ها خواهیم داشــت 
و ســعي مي کنند جلوي موضوع تئوریکال یا نظري 

قیمت هاي منفي را بگیرند.
  کاهش تولید ۱۵ میلیون بشکه اي در روز هم کافي 

نیست
مدیــر بخــش خاورمیانــه شــرکت بین المللي 
فکتزگلوبــال انرژي در ادامه دوباره به توافقي که در 
نشســت اخیر شکل گرفته، اشاره کرده و مي گوید:  در 
ایــن اجلاس، هم اوپــک و غیراوپکي هایي که با هم 
توافقي داشــتند، تلاش براي کاهش تولید به میزان 
۱۰ میلیون بشکه در روز را ارائه داده اند که اگر ارقام 
نهایي در بیانیه آن منتشــر شود و به عنوان مرجع در 
نظر گرفته شــود، حتما به کندکردن سرعت افزایش 
حجم مخــازن کمک خواهــد کرد. عــلاوه بر آنکه 
احتمالا اگر افت تقاضا کُند شود و بازیابي این تقاضا 
را در نیمــه دوم ســال ۲۰۲۰ و در ادامه ســال ۲۰۲۱ 
داشته باشیم، شــرایط کمي بهتر مي شود. البته این 
قضیه هم فرضي است که خیلي مي تواند تأثیرگذار 
باشد و اگر این اتفاق با سرعتي که همه انتظار دارند، 
رخ ندهد (ســرعت کم یا توقف افــت تقاضا در ماه 
آوریل و می) شاید نیازمند کاهش بیشتر تولید باشیم. 
یکي از فرضیاتي که در بحث جلسه اخیر مطرح شد، 
آن است که کشــورها روي ۱۰ میلیون بشکه کاهش 
تولیــد در روز صحبت مي کنند، با فــرض اینکه پنج 
میلیون بشکه در روز هم ســایر تولیدکنندگان که در 
این مجموعه نیستند (بزرگ ترین غایب جلسه آمریکا 
بود)، کاهش تولید خواهند داشت، اما واقعا سخت 
اســت که تصــور کنیم چگونــه ایــن را مي خواهند 
عملیاتي کنند چون کســي را کــه در جمعي حاضر 

نیست، چطور مي شود به یک قرارداد پایبند کرد؟
ادامه در صفحه ۵

در نیمه شب چهارشــنبه هفته گذشته در وزارت کار ششمین مذاکره 
بر سر دســتمزد نهایي شــد و اضلاع روابط کار بدون امضاي نمایندگان 
کارگري سرنوشت مالي امســال ۱۱ میلیون کارگر ایراني را تعیین کردند. 
در جریان مصوبه دستمزد نه تورم و نه سبد معیشت به عنوان ملاک هاي 
ماده ۴۱ قانــون کار معیار نبود، بلکه اضلاع ســه جانبه کار با مذاکره به 
رقم هاي پیشــنهادي رســیدند و در نهایت دو به یک  رأي به افزایش ۲۱ 
درصدي دســتمزد دادند. رقمي که البته از نظر سعید لیلاز، کج سلیقگي 
مقامــات وزارت کار بــود. او معتقد اســت میزان افزایش دســتمزد با 
احتســاب حقوقــي مانند خواروبار و مســکن حــدود ۳۲ درصد بوده و 
دریافتي یک کارگر امسال دومیلیون و ۸۰۰ هزار تومان است. به گفته لیلاز 
اگر کارفرماها بدون الــزام قانوني پرداخت دومیلیون و ۸۰۰ هزار توماني 
را رعایت نمي کنند، به دلیل این اســت که تــا زماني که مباني اقتصاد در 
ساختار اقتصادي ایران وجود ندارد، اجراي قانون هم الزامي ندارد. لیلاز 
با دفاع از میزان افزایش دســتمزد امســال، امتناع نمایندگان کارگران از 
امضاي مصوبه دســتمزد را عملکردی منفي مي داند که وزارت کار باید 
دربــاره آن اخطار دهد، چراکه «نباید اجازه داد از افزایش دســتمزد یک 

جنبش کارگري امنیتي ساخته شود».

 هفته گذشــته بعــد از چندین جلســه میزان افزایش دســتمزد  �
حداقل بگیران با ۲۱ درصد افزایــش، یک میلیون و ۸۳۵ هزار تومان 

تصویب شد. ارزیابي شما از این میزان افزایش مزد چیست؟
در ابتداي بحث یک موضوع را روشــن کنــم. من به هیچ عنوان قبول 

ندارم که میزان دســتمزد ۲۱ درصــد افزایش پیدا کرد. شــما اگر مبالغ 
تعیین شــده براي خواروبار، مســکن و حــق اولاد و ســنوات را در نظر 
بگیریــد، متوجه خواهید شــد دریافتي یک کارگــر دو میلیون و ۸۰۰ هزار 
تومان خواهد بود. به  عبارت دیگر در واقع میزان دســتمزد امسال ۳۲٫۵ 
درصــد افزایش پیدا کرده اســت. من حدود دو هفته قبل از آغاز ســال 
جدید بــه وزارت کار هم پیغام داده بودم که دســتمزد کارگران کمتر از 
۳۲ درصد و بیشــتر از ۳۵ درصد نباید افزایش پیدا کند. همین اتفاق هم 
در جریان تصویب دســتمزد اتفاق افتاد؛ اما مقامات وزارت کار متأسفانه 
با یک کج ســلیقگي تصمیم گرفتند میزان افزایش دستمزد را ۲۱ درصد 
اعلام کنند تا انتظارات تورمي افزایش پیدا نکند. درحالي که این موضوع 
ســوء تفاهمی جدي ایجاد کــرده و اکنون همه برخــلاف واقعیت فکر 

مي کنند میزان افزایش دستمزد ۲۱ درصد بوده است.
 موضوعي که وجود دارد این اســت که براي کارفرمایان پرداخت  �

میزان تصویب شــده حقوق ماهانه (یک میلیون و ۸۳۴ هزار تومان) 
الــزام قانوني دارد و کارفرمایان معمــولا از پرداخت حق هایي مانند 

خواروبار و مسکن و دیگر ردیف هاي مربوطه طفره مي روند.
ببینید من با آنچه طرف هســتم میزان دریافتي مصوب براي کارگران 
اســت. حالا اینکه چقــدر در بنگاه ها رعایت مي شــود، موضوع دیگري 
اســت. درحال حاضر میزان دستمزدي که تصویب شده، ۵۵٫۵ درصد از 
ســبد معیشتي کارگران را تأمین مي کند، درحالي که سال گذشته این رقم 
۵۲ درصد بود؛ بنابراین ما امسال با اندکي بهبود در قدرت خرید خانوارها 

در جریان تصویب دستمزد مواجه بوده ایم.

 حتي اگر پرداخت دســتمزد دومیلیــون و ۸۰۰هزارتوماني را هم  �
مبناي پرداخت دســتمزدهاي امســال قرار دهیم، باز هم تا ســبد 
معیشــتي حداقلي چهارمیلیون و ۹۴۰ هزار تومانــي که مورد اجماع 

اعضاي روابط سه جانبه کار قرار گرفت، فاصله دارد.
بلــه. من هم قبول دارم که طبقه کارگر از ما یک طلب تاریخي دارد. 
در این تردیدي نیســت. تا قبل از ســال ۹۲ حدود ۳۰ درصد قدرت خرید 
مردم سقوط کرد و با وجود اینکه در شش سال گذشته دولت تلاش کرد 
این ازدســت رفتن قدرت خرید را جبران کند؛ اما اکنون ما تازه رسیده ایم 
به میــزان قدرت خرید خانوارها در ســال ۸۹.ایــن را در نظر بگیرید که 
میزان دســتمزد سال گذشته کمتر از ۵۲ درصد هزینه هاي سبد معیشتي 
خانوارها را پوشــش مي داد و امسال دســتمزد جواب گوي تأمین ۵۵٫۵ 
درصد از هزینه هاي سبد معیشت اســت. اگر ما دستمزد را بیشتر از این 
تصویــب مي کردیم، به دلیــل ناتواني کارفرمایان از پرداخت آن، شــاهد 

اخراج کارگران و ازدیاد قراردادهاي سفید امضا مي بودیم.
براســاس برخي پژوهش ها و همچنین صورت حســاب هاي مالي  �

شرکت ها ســهم حقوق و دســتمزد نیروي کار از هزینه نهایي حدود 
هفت درصد اســت. شما ســهم پرداخت حقوق و دستمزد از هزینه 

 نهایي را چقدر برآورد مي کنید؟
در تولید کارخانه اي این سهم از حدود هفت درصد تا ۱۵ درصد است؛ 
ولي در بخش خدمات خیلي بیشــتر از این حرف هاســت و عمده هزینه 
شرکت ها را پرداخت حقوق و دستمزد نیروي انساني آن تشکیل مي دهد.
ادامه در صفحه ۵

احتمال توافق بر سر کاهش تولید ۱۵میلیون بشکه اي در روز از سوي کشورهاي تولیدکننده

فرار از نفت صفر
مازاد تولید و بحران ذخایر، احتمال افت قیمت نفت به زیر ۱۰ دلار را افزون مي کند

سعید لیلاز خطاب به نمایندگان کارگري که مصوبه را امضا نکردند
دستمزد را امنیتی نکنید

زهرا کریمى
عضو هیئت علمى دانشگاه مازندران

مجموع دریافتي کارگران با یک  سال سابقه کار از ۱۸٫۷۶۸٫۸۱۰ ادامه از صفحه اول
ریال در ســال ۱۳۹۸ بــه ۲۵٫۱۰۴٫۲۷۰ در ســال ۱۳۹۹ 
افزایش یافته اســت. به این ترتیب، میزان رشــد براي این 
دســته از کارگران ۳۳ درصد بوده است و براي کارگراني 
که فاقــد ســابقه کار بوده انــد، از ۱۸٫۰۶۸٫۸۱۰ ریال به 
۲۳٫۳۵۴٫۲۷۰ ریال در سال ۱۳۹۹ افزایش یافته است که 

به معناي افزایش ۲۹درصدي دریافتي ماهانه است. 

در هــر ســال کارگران عــلاوه بر حقــوق ماهانه دو 
مــاه عیدي و پــاداش و یک ماه حق ســنوات مي گیرند. 
به این ترتیب، دریافتــي هرماه کارگران بیش از ارقام فوق 
است. میزان دریافتي هرماه را باید در عدد ۱۵ ضرب و بر 

عدد ۱۲ تقسیم کرد. 
در این حالــت دریافتي هرماه کارگــر معادل جدول 
زیر اســت.بنابراین دریافتي متوســط کارگران حداقل دو 
میلیون و ۹۱۹ هزار تومــان خواهد بود. البته کارفرمایان 

حداقل دستمزد و میزان دریافتی کارگران در سال 1399

حداقل دستمزد ماهانه
حق مسکن

حق خواروبار
حق اولاد (1 فرزند)

حق اولاد (2 فرزند) 
حق سنوات ماهانه (به شرط داشتن یک سال سابقه کار)

مجموع دریافتی افراد با حداقل یک سال سابقه کار
مجموع دریافتی افراد مجرد بدون سابقه کار
مجموع دریافتی افراد متأهل با یک فرزند
مجموع دریافتی افراد متأهل با دو فرزند

1398
15168810
1000000
1900000
1516881
3033762
700000

18768810
18068810
19585691
21102572

1399
18354270
1000000
4000000
1835427
3670854
1750000

25104270
23354270
25189697
27025124

کارگران داراي حداقل یک سال سابقه کار
کارگران مجرد بدون سابقه

 کار کارگران متأهل با یک فرزند
کارگران متأهل با دو فرزند

31380337
29192838
31487121
33781405

دریافتی ماهانه با احتساب دو ماه عیدي و پاداش و یک ماه سنوات
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علاوه بر مبلغ فوق، باید ۲۱ درصد به عنوان حق بیمه به 
سازمان تأمین اجتماعي بپردازند. به این ترتیب هزینه یک 

کارگر بــراي کارفرما حداقل ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
خواهد بود.


